
 
 

 
 
 
 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 1 de 3 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7742240 FAX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

 
ACUERDO No.005 

24 DE MARZO DE 2020 
 
 

“Por el cual se modifica el acuerdo 004 de 17 de marzo 2020 calendario de 
actividades Académicas para el Primer Periodo 2020-1” 

 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN 

TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR- LA GUAJIRA, 

“INFOTEP”, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS 

CONFERIDAS POR EL LITERAL 7 DEL ARTICULO 4 DEL DECRETO 1521 DE 

2013 Y EL ACUERDO No. 006 DE MAYO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que las actividades académicas 2020-1, están establecidas según el Acuerdo 

No.008 de 06 de noviembre 2019. 

Que el INFOTEP de San Juan del Cesar – La Guajira, como IES tiene el compromiso 

de responder al cuidado y la salud de toda su comunidad académica, para lo cual 

se acoge a las medidas preventivas manifestadas por la organización Mundial de la 

Salud y las directrices de nuestro presidente de la república. 

Que, dadas las directrices nacionales de evitar el contacto permanente, se hace 

necesario tomar las medidas preventivas frente a la situación presentada a nivel 

mundial con el Covid-19. 

Que en mérito de lo anterior; 

ACUERDA: 

 ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el acuerdo 008 del 06 de noviembre de 2019 por 

medio cual se establece el Calendario de Actividades Académicas para el Primer 

Período Académico 2020-1, suspendiendo las clases desde el día 16 de marzo 

hasta el 13 de abril de 2020 y prolongando el cierre del periodo académico por el 

mismo tiempo, según lo establecido en el acuerdo 008 de 06 de noviembre 2019 

quedando de la siguiente manera: 



 
 

 
 
 
 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 2 de 3 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7742240 FAX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

INSCRIPCIONES  

Compra de PINES Del 6 de Noviembre de 2019 al 22 de Enero 
de 2020 

Registro de PINES                                                             Del 6 de Noviembre de 2019 al 23 de Enero 
de 2020 

Publicación de Resultados Admitidos                                                                24 de Enero de 2020 

Vacaciones Docentes 2019-2 Del 23 de Diciembre de 2019 al 15 de 
Enero de 2020 

Periodo de Planificación e Inducción Docentes Del 16 al 31 de Enero de 2020 

SOLICITUD Y APLICACIÓN DE DESCUENTOS 

Solicitud y aplicación de descuentos Estudiantes                 Se aplicara al momento de la matricula 
financiera. 

MATRICULAS ORDINARIAS FINANCIERAS Y ACADÉMICAS 

Matricula Financiera y Académica Desde 24 de enero, hasta el 7 de febrero 
de 2020 

NOTA: EL ESTUDIANTE debe ingresar con su usuario y contraseña a su VORTAL en la fecha 
establecida e imprimir su liquidación de matrícula para poder realizar la transacción bancaria, 
transcurrida 24 horas después del pago, debe ingresar nuevamente a su VORTAL matricular las 
materias e imprimir su respectivo horario. 

Inducción Estudiantes nuevos Del 3 al 7 de Febrero de 2020 

Iniciación de Clases Estudiantes nuevos y antiguos 10 de Febrero de 2020 

Adición y homologación de asignaturas  Hasta el 24 de Febrero de 2020 

Transferencias entre programas Hasta el 10 de Marzo de 2020 

Cancelación de asignaturas  Hasta el 3 de Abril de 2020 

Reuniones Consejo Académico Primera Semana de cada Mes (Cuando sea 
necesario)  

Semana de carnavales  Del 22 al 26 de Febrero de 2020 

Semana Santa  Del 6 al 10 de Abril de 2020 

FECHA DE EVALUACIONES FECHA CARGUE DE NOTAS 

Primeros Parciales Del 18 al 25 de Abril de 2020 Del 18 al 28 de Abril de 2020 

Segundos Parciales Del 18  al 23 de Mayo de 
2020 

Del 18  al 26 de Mayo de 2020 

Examen Final Del 23 al 27 de Junio de 
2020 

Del 23 de Junio al 01  Julio de 2020 

Habilitaciones  Del 06 al 08 de Julio de 
2020 

11 de julio  de 2020 

Solicitud de Cursos Vacacionales Del 13 al 15 de julio de 2020 

Curso Vacacional                                 Del 16 de julio  al 05 de Agosto de 2020 

Fecha Límite para tramite y registro modalidad 
de grado 
 

30 de Abril de 2020 

Fecha Limite Para Sustentación 17 de Julio de 2020 

Fecha de Grado 31 de Julio de 2020 



 
 

 
 
 
 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 3 de 3 
Versión: 3 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 
NIT. 860402193-9 Dirección: Carrera. 13 N 7A- 61  
Teléfono: +57 (5) 7742240 FAX: +57 (5) 7740404 

Web: www.infotep.edu.co email. contactenos@infotep.edu.co 
San Juan del Cesar – La Guajira Colombia 

C  e  r  t  i  f  i  c  a  d  o  s     e  n   C  a  l  i  d  a  d 

Organización de actividades académicas  Del 21 al 24 de Julio de 2020 

Cierre Periodo Académico 2020-2 24 de julio  de 2020  

Vacaciones docentes 2020-1 Del 25 de  Julio al 08 de Agosto de 2020 

 

Parágrafo 1. El presente acuerdo está sujeto a modificaciones de acuerdo a la 

emergencia ocasionada por el COVID – 19 y las directrices a nivel nacional. 

 ARTICULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

Dado en San Juan del Cesar - La Guajira, a los veinticuatro (24) días del mes de 
marzo de dos mil Veinte (2020).  
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 
ORIGINAL FIRMADO                                 ORIGINAL FIRMADO 
LUIS ALFONSO PEREZ GUERRA           CARLOS MARIO GUERRA CAMARGO 
Presidente                                                         Secretario 

 

Proyectado por:  YAMELIS NAVARRO BECERRA, Vicerrectora Académica 

 

 

 


